Министерул индустрией ши дезволтэрий
режионале ал Републичий
Молдовенешть Нистрене

MiHicTepcTBo промисловосп i репонального
розвитку ПридшстровськоТ

МолдавськоТ Республжи

Ынтрепрнндеря унитарэ де стат «Рецелеле
електриче униче де дистрибуцие»

Державне унггарне пщприемство
«Сдиш розподшьч! електричш мережЬ>

М инистерство промышленности и регионального развития
Приднестровской М олдавской Республики

Государственное унитарное предприятие
«Единые распределительные электрические сети»

ПРИКАЗ

№ А -

г. Тирасполь

О внесении изменений в приказ от 26.09.2017 г. № 531 «Об утверждении отпускных
тарифов на услуга в сфере электроэнергетики

на территории Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004
г. № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании», в связи с принятием Постановления
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28.12.2017 г. № 373 «О внесении
изменений и дополнений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 мая 2017 года №  122 «Об установлении на 2018 год предельных уровней
тарифов на услуги газоснабжения, на услуги в сфере электроэнергетики, на услуги по
снабжению тепловой энергией (отопление и подогрев воды), на услуги водоснабжения и
водоотведения (канализация)», Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 28.12.2017 г. №  374 «О внесении изменения в Постановление Правительства
Приднестровской М олдавской Республики от 30 мая 2017 года №  119 «О стоимости
природного газа (газовой составляющей), учитываемой в предельных уровнях тарифов на
услуги газоснабжения на 2018 год»,

1. Приложение к приказу от 26.09.2017 г. № 531 «Об утверждении отпускных тарифов на
услуги в сфере электроэнергетики на территории Приднестровской Молдавской
Республики» утвердить в редакции согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Направить настоящий приказ на согласование в М инистерство экономического развития
Приднестровской М олдавской Республики.

3. Начальнику отдела автоматизированных систем управления производством обеспечить
размещение на сайте ГУП «Единые распределительные электрические сети» информации
о тарифах на услуги в сфере электроэнергетики на 2018 год.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника отдела
сбыта энергии.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на финансового директора.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Генеральный директор

¥
В. И. Сырбу

Приложение

к приказу №  oL__от  « й /  » Q - f________2018 г.

Приложение

к приказу № 531 от 26.09.2017 г.

Отпускные тарифы на услуги в сфере электроэнергетики

на территории Приднестровской Молдавской Республики на 2018 год*

№

п.п.

... .... ..............................................................................................а_.......... ..................

Наименование услуги
Единица

измерения

Отпускнс
тариф,

руб. ПМ1

1 2 "» 4

1. Электрическая энергия:

1.1. отпускаемая населению на бытовые нужды:

1.1.1. за объем, потребленный до 150 кВ т. ч электроэнергии в месяц
(включительно)5 кВт. ч 0,54

1.1.2. за объем, потребленный свыше 150 кВт. ч электроэнергии в месяц кВт. ч 0,72

1.2. населению, проживающему в жилых домах, оборудованных
в установленном порядке кухонными электроплитами:

1.2.1. за объем, потребленный до 250 кВт. ч электроэнергии в месяц
(включительно)1 кВт. ч 0,54

1.2.2. за объем, потребленный свыше 250 кВт. ч электроэнергии в месяц кВт. ч 0,72

1.3.

отпускаемая организациям, осуществляющим управление
многоквартирным жилым домом (общежитием), товариществам
собственников жилья, жилищным и жилищно-строительным
кооперативам на общедомовые нужды в жилищном фонде2

кВт. ч 0,72

1.4.
отпускаемая организациям и учреждениям, финансируемым из
бюджетов всех уровней, организациям городского электрического
транспорта3 * *

1.4.1. присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,26

1.4.2. присоединенным к распределительным сетям кВт. ч 0,50

1.5. отпускаемая промышленным и прочим потребителям*:

1.5.1. присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,99

1.5.2. присоединенным к распределительным сетям кВт. ч 1,23

1.6.

отпускаемая промышленным потребителям электрической энергии,
осуществляющим экспорт продукции, произведенной на территории
Приднестровской Молдавской Республики, с численностью работников
от 500 до 1000 человек, основной вид деятельности которых5:

-  электротехническая промышленность
-  химическая промышленность
-  цементно-шиферная промышленность
-  черная металлургия
-  текстильная промышленность

1.6.1. трисоединеиным к передающим сетям кВт. ч 0,43

1.6.2. фисоединенным к распределительным сетям кВт. ч 0,67

, ,  Сотпускаемая промышленным потребителям электрической энергии,

№

п.п.
Наименование услуги

Единица

измерения

ОтпуСКН'
тариф,

руб. ПМ
1 2 .> 4

свыше 1000 человек, основной вид деятельности которых6:
-  электротехническая промышленность
-  химическая промышленность
-  цементно-шиферная промышленность
-  черная металлургия
-  текстильная промышленность

1.7.1. присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,35

1.7.2. присоединенным к распределительным сетям кВт. ч 0,60

1.8.

отпускаемая потребителям, осуществляющим производство
промышленной и (или) сельскохозяйственной продукции, в общем объеме
дохода от продаж (выручки) которых доля дохода от продаж (выручки)
продукции собственного производства по итогам последнего отчетного
периода составляет не менее 70 процентов :

1.8.1. присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,87

1.8.2. присоединенным к распределительным сетям кВт. ч 1,12

1.9.

отпускаемая промышленным потребителям, осуществляющим
производство мяса (выращивание скота, птиц), молока, куриных яиц,
переработку мясомолочного сырья, в общем объеме дохода от продаж
(выручки или в общем объеме произведенной (выполненных, оказанных)
продукции (работ, услуг) которых доля от продаж (выручки) или доля
объема произведенной продущии собственного производства по итогам
последнего отчетного периода составляет не менее 50 процентов*:

1.9.1. присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,66

1.9.2. присоединенным к распределительным сетям кВт. ч 0,90

1.10.
отпускаемая потребителям, зарегистрировавшим проект в области
инноваций, за объем, потребленный для целей реализации инновационного

о***проекта

1.10.1. присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,87

1.10.2. присоединенным к распределительным сетям кВт. ч 1,12

2.
Распределение и поставка электрической энергии, организация
купли-продажи электрической энергии:

2.1. населению на бытовые нужды кВт. ч 0,3123

2.2.

эрганизациям, осуществляющим управление многоквартирным жилым
э,омом (общежитием), товариществам собственников жилья, жилищным и
«илищно-строительным кооперативам на общедомовые нужды в
килищном фонде, организациям и учреждениям, финансируемым из
бюджетов всех уровней, организациям городского электрического
гранспорта, промышленным и прочим потребителям, присоединенным к
распределительным сетям

кВт. ч 0,2731

3. Организация купли-продажи электрической энергии

3.1. Iютребителям, присоединенным к передающим сетям кВт. ч 0,0302

Примечания:

1. Месячный лимит потребления электроэнергии устанавливается на соответствующий месяц и не
переносится на следующие месяцы потребления.

/ 3. C oprannsaqrft u yqPexreHl.Ifi, (DuHaHclpyeMlrx r,r3 6ro,{xeroB rcex ypoaHefi. opranu:auafr ropofcKoro
gJleKTpr{qecKoro rpaHclopra, HMemI{}tx na o6r,orrax norpe6:renue slextprvecrofi 3Hcpran _]0 rurc. riBr r 6o_rcc.
B3nMacrcr nnara 3a norpc6ncuue u rcHcpauuro 3ncKrplrvccxoii rHcprut:
a) 4nx opraxu:auuft, npxcoelr.rnennrx K nepeAaroqr.rM cerxu - 0,001 py6nr:a I rBAp-v.:

6) anr oprauusaqr,ri, npxcoerr-rHeHHsrx K pacnpe.{ennrenruuv cerrv - 0,030 py6nr :a I KBAp.,r.

4. C npovuuuennhx t,l npoqrrx norpe6rre:reti, lrMercu]ux ua o6r,exrax rrorpeSrenue ljretirpu.recKoii luepnlr 30
rr,rc.rBrlt6olee,u3arr{aerc!nlara:anorpe6leHuet-ireHepau[ro3[eKTpra,]ecKoi3Hepry:

a) ulr oprauu:aunii, npzcoe,qlrrreirlux K neperarou1fiM cersru - 0,004 pv6lr:a I xBAp. ,r:

6) g,u opraur.rsaqrafi, npncoeluHeHHbrx K pacnpe.qeJrmeJr6HhrM cerrM - 0,071 py6:tx za I riBAp. .r.

5. Ornecenue K .qaHI 'IM norpe6nrennu ocyruecrBJrrercr Ha ocHoBaHllrr 3aKJlK)rIeHl.lr Mr.tHltcrencrra
3KoHoMl'IqecKoro pa3BnTr4t llpraagecrpoacroii Mo,r.qaecKoii Pccny6.rrara ro 3arBJ,tcHlro 3ahHTepecoBaHHoii
oPral asalllru. C lpolr,Grurnennttx norpe6nrenet gneKTpuqecKofi lHepf[x, ocyulecrBJrrroul]ix )Kcuopr upoayKuur-r.
npoll3Be.qeHHoi Ha reppllTopl.r lpl,rAnecrporcroi Mo:rlarcrofi Pccny6lnKr.t, c qricreHHocr6ro pa6orHnroa or 500
ro 1000 qenoBex, ocHoBHoi Br.I,4 ae.ETeJIBHocrI.I Koropbrx: 3JreKTporexHr,rqecKar rpoMhnrrJrcHHocrh, xr,rMr, recKat
npoMEIlIIJIeHHocrb, qeuenrno-lutpepHat rIpoMBIlrIJteHHocTB, trepHaq MeTzurn).prHr. TeKcrxJrbHat npoMbltxjreHHocrh,
HMelotrIux na o6terrax Eorpe6reHne :nerrpnvecnofi eneprrr.r 30 rlrc. r<Br I,I 6onec, Bfl,rMaercrr uara 3a
norpe6rerre H reHepau n 3neKTpuvecroii lueprurr:

a) Aflt opraHr.Baufii, [p[coe.{xHeHHErx r( nepeAaxlulau cerrtr - 0.002 py6;ra :a I xBAp. .r;

6) g:rr opranusaqrft, npucoeguuenntrx K pacnpelenuTenr,Hulll cer.rv - 0,040 py6:rr:a I xBAp. u.

6 OraeceHfie K TaHHLIM norpe6lrrelru ocFrlecrB;Irercr Ha ocHoBaHHI4 3aKnroqeHur Mt,tH creucrea
3KoHoMI'ItIecKoro pa3Btr"tr4t flpulnecrpoacrofi Morr'Iagcroli Pecny6lrrl no 3arB,rlEHalo :arHrepecotanroft
opraHl'Baqu[. C npourrrurennux norpe6nre.nefi a:rerrpuqecrofi gHepfrx, ocyuecrBJrrrcuux 3Kcnopr rrpoayr(u1.1,r,
npol'I3BeneHHofr Ha reppnroprv IlpNgnecrpoacroi Morlaacrofr Pecny6rrrKr, c qlrcJreHHocrsro pa6orwnroe cerrule
1000 qenosex, ocnoruofi Blaa aetrellbHocrn (oropbrx: 3reKTporexHt-rqecKar npoNrLrrltneHHocrb, xhMsqscKat
rIpoMEIInneI{HocTB, rIeMeHTHo-IntQepHat npoMLrruneHHocrr,r qepHar Merarjlyprxr. Ter{cTI.rJrEHar rrpoMLrInneHHocTE,
IrMcloIJInx IIa o6rcxrax norpc6.lcnnc a:rcrrpu'rccxoii :Hcprl r 30 t-rrc. xBl n 6otrcc, B3ltr,ract crr lurara 3a
norpe6,reuue r,t feHepaurlro 3neKTpt-i']ecKoft lHeprur :

a) ,trn-r oprzura:aquii, nptcoe4uneuuux K rrepeAarouxrtt cerru - 0,001 py6nr :a I rBAp, 'r:

6) A:rx opranr]saqufi, npucoeAnueunux K pacnpenenureJrtHr,ru cerrv - 0,036 py6:u:a I xBAp. ,t.

7. Orneceuue K naHHbrM uorpe6urerxrra ocyurecrBJrrercr Ha ocHoBaHl r 3ax.irrorleHurr Murrzcrepctea
3t(oHoMl{qgcKoro pa3Rurl/r flpaguecrpoecrofi Mon4aecrofi Pecny6:rurr,r 1lo 3arBreHnro 3ar.rHTepecoBaHHoi
opraHr,BaUr{u. C norpe6urenei efleKTpr,rrrecKofi 3Heprr4n, ocyulccTBJtrrotuEx ltpor,t3BoAcTBo npoMbrru[cHHoi u (ulu)
cerbcKoxo3rfrcrBeHHorl npo,{yKqriu, n o6ueu o6r,eve loxoAa or npoAax (sr,rpyrxn) Korop},tx loJrrl loxo.qa or
npo.4ax (Bblpyqkx) npo.ry'Kul.rn co6ctnennoro npox3BorcrBa rro r'r'oraM noc;teanero orqerrloro fiepflora
cocraBrter He MeHee 70 npoqeHrot, I-tMeK)ul[x na o6r,er<rax norpeb,rerrre:lexrpulecroii rrreprnu 30 a"lc. nBt u
6o,ree, s:uvaercr l,rara:a norpe6leHlre lr reHepauxru ?JeKTI,x,lccKoii lneprr14:

a) nrx oprarr:aqrfi, npucoe,qr-rxemrtrx K rrepe.qamulrM cerflM - 0,003 py6ns 3a I rBAp. v:

6) a,rr opranrcaqr.rii, npucoeauueunr,rx x pacnpeAenxrefir,ulrv cerrlr - 0,067 py6rrr sa I xBAp. ,r.

8. Orgecegue K .{aHHBIM norpe6urelru oc),'rqe crB:lrercr Ha ocroBar:Hrl 3arirmrletlhr MltHltcteoctga
3KoHoMHqecKoro pa3Rvrns flpuguecrponcxoi Mouascxoii Pecny6:rrlrg ro 3arBnelltro 3aHrrreDecoBaHrroii
opraHu3alllrr-r. C npourrurneunux norpe6urereii greKTpx.lecKofi 3Heprrti. ocyruecrBJrrxlrqxx flpow3BoAcrBo ]urca
(Bbrpaxlr,rBaHle cKora, nruu), MoJroxa, KJrprrHbrx auu, lepepa6orry MrcoN,tororlHoro cblpbr, B o6rueu o6:reve
,EoxoAa or npoAax (BBIpysKI.r r.ur,r a o6rqelr o6r,eue npousaegenwofi (errnolxenrrrx, ora:annr,rx) npoAyr{u}rfi
(pa6or, yc:ryr) Koroptrx Aon,{ or npolax (asrpylxr) qnv nonl o6r,erra r rporl:reger noi rrpoqyxqtn co6creeHHoro
lpol'l3Bo.ucrBa no rIToraM rlocJle.qHero ofierHoro [epHo.{a cocraBrrer rre McHee 50 npoqcHroa, HMeroIIu]x Ha
o6bcKTax uorpc6leuuc slcxrpravccxofi oxcprHu 30 rlrc. xBr u 6oncc, B3t{Macrcr njrara 3a noroc6;rcnuc u
IeHepaq[ro 3JreKTpn.recKoH 3Heprur]r:

a) nnr opraHr,Bauufi, npucoenuneHuux K rrepelaK) lrrM cerxlr - 0,003 py6nr 3a I KB.Ap, .r:

6) gn.r opraxu:aquii, npucoeguueuuux K pacnpe.4enr,lrerbHt ll\r cerrrlt 0,054 py6,rr sa I nBAp. ,r.

9. Ornecewte K naHrrErM norpebr,rrel*u ocyulecrBnqercr Ha ocHoRaHl,lr.r 3axrror{eHr.rr Mrnncrepcrea
3KoHoMI'IqecKoro pa3Bu'tt4t Ipulnecrpoecrofi Molgaecroii Pecny6;rurt no 3arB.rreHllo 3aHHTepecoBaHHol.t
opranl,Baqu}r. C npouuu:lenuux norpe6urerefi e:rexrpnvecroi 3rreprxt..r,3aperncrplipoBaBtt.tax npoexr o o6lacrn
I'lHHoBaqufi,3a o61eM, norpe6.nenaui ,qn.r qerefi peajrx3aultH HHuoBaurogHolo rrpoexTir, uN{erctuxx aa o6rerrax
norpe6leuue 3neKTp['recKofi :reprnn 30 rr,Ic. xBr n 6olee, a:auaetct nlrara:a notpeflettue1,r roHenaqr4lo
3reKTDr4qecKoii 3HeDfl,ll:

а) для организаций, присоединенных к передающим сетям -  0,003 рубля за 1 кВАр. ч;

б) для организаций, присоединенных к распределительным сетям -  0,067 рубля за 1 кВА р. ч.

* Купля-продажа электроэнергии по договору, одной стороной которого является производитель
электроэнергии, работающий в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии,
осуществляется по свободным (нерегулируемым) ценам (тарифам), при этом оказание услуг по оперативно
диспетчерскому управлению, передаче и распределению электроэнергии указанному поставщику
осуществляется по регулируемым тарифам (часть седьмая пункта 3 статьи 7 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года № 874-3-IV «Об электроэнергетике» (САЗ 09-40)).

** Приравнять в 2018 году государственное унитарное предприятие «Водоснабжение и водоотведение» к
категории потребителей электрической энергии «организации и учреждения, финансируемые из бюджетов
всех уровней».

*** В случае, если Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28.12.2017
г. № 374 «О внесении изменения в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 30 мая 2017 года № 119 «О стоимости природного газа (газовой составляющей), учитываемой в
предельных уровнях тарифов на услуги газоснабжения на 2018 год» установлена стоимость природного газа,
потребляемого для целей реализации инновационного проекта, на уровне, ниже стоимости природного газа,
установленной пунктом 5 Примечания Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 28.12.2017 г. № 374, применяется стоимость природного газа на наименьшем
уровне.